Domusella, in quorum uno vir erat repositus, in alio frater, ad alios ergo cerceres transmittenda erat Agatha, et ubi alia est causa cessat adulterii praesumptio [...]. Nec carcer privatus est, qui privatae personae a rege concessus sit. Non obstat secundum, quia testi de agnatione offensi contra offendentem, credendum non est [...]. Non obstat tertium, quia carceratio ad sui exonerationem deponenti credendum non est. [...]. Non obstat quartum, quia acclamatio Agathae simulata esse potuit, cum ea capienda praesumptio sit, quae delictum excludat. [...]. Vox enim hominum fallax est, et eandem fere habuisse vocem multi inventi sunt; hinc plurimae simulationes prodire [..]. Non obstat quintum, quia mulieri asserenti aliquem eam violare voluisse, nec creditur [...]. Non obstat sextum, quia virum, et mulierem commiscentes audire, non infert illum fuisse Octavium, contra quem nullum allegatur indictum adulterio proximum, sitque iuris regula, neminem praesumi fecisse actum illicitum, et e iure improbatum [...]. Caeterum, nec obstat illa iuris conclusio, quod plura imperfecta simul collecta coadiuvent Fiscum: quia id verum, si delicti corpus probatum sit [...]. Sive delictum confessus esset, sive de eo legitime convictus [...]. Cum aliter constare debeat, qua rei confessione. [...]. Ex his provisum a M.R.C. fuit, *Procedatur contra Bartholomaeum Famulum*. Cumque ipse per dimidiam horam in succario pendens, negativus persisteret, carcerum claves a carcerarioi sibi datas non fuisse; facto iterum verbo D. Proregi, fuit dictum, quod Octavius Ossia Capitaneus *excarceretur libere*. Fuit sic exequutum, Anno MDXCV.

Consilium LXI

Argumentum: *Uxor, si concurrat cum filiis primi, vel secundi matrimonii, ad accusandum viri homicidam, quis eorum preferatur? Uxor nè, vel filii.* Ad intellectum Rit. 149.

Cum huius Iudicii definitio apud viros pertractetur, quos probe sciam, nil ignorae quod explicari possit; debebam ab hoc scribendi munere abstinere. Si quidem video, quod, et prae oculis aequissimorum M.R.C. iudicum est, de eo controverti, *an in mariti necem accusando, uxor filiis preferatur?* Res sane ardua et implicite a Doct. excussa, facilioris itaque doctrinae gratia, duxi, aliorum sententiis recensitis, planum fieri, quod quaeritur. Uno prius cognito. Mulierem sexus imbecillitate inhabilem esse ad accusandum [...]. Proinde admittitur soror ad fratris sui necem accusandum [...]. Cum si dixerit [...] pro vindicando necem fratris consobrini sororem admitti, fortius ad vindicandum carnalis fratris homicidium [...]. Altero fratre etiam remittente [...]. Patri accusare negligenti praefertur soror in suorum iniuriam vindicando, nec Patris consensus requiritur [...]. Uxor vero, ad accusandum viri homicidam, recte admittitur [...]. Tanto magis quod Rit. 149 illos ad accusandum admittens Quorum interest, de uxore intellexit, viri necem vindicante, quia interesse viri, est uxoris interesse [...]. Prima eorum fuit opinio, viri necem accusandi ius uxori, simul et filiis competere [...]. Qui ab uxore et filiis simul, poenam etiam habendam vovere [...]. Siquidem non de concursu ad accusandum est quaestio, sed si plures concurrent, quis praefertur? Cum indistincte Nostrati in

Regno recipiantur masculorum, sive foeminarum querelae, et inde, instantibus partibus, eisque auditis, reiiciuntur reiiciendae [...]. Secus in Regno, *stante Ritus 149 quo omnia delicta publica*; instar privatorum redacta sunt, ut illi ad accusandum admittantur quorum interest, aliquibus exceptis, in quibus ex officio procedere potest Iudex. Secunda eorum fuit opinio, occidi viri uxorem caeteris consanguineis in accusando praeferri[...]. Sed si putet quis, consanguineorum nomine filios contineri, ac ideo uxorem illis praeferri, hoc nego. Erit itaque indubia, iuris conclusio consanguineis praeferri uxorem in viri necem accusando. Tertia, eorum fuit opinio, uxorem in accusando viri necem praeferri filiis. [...]. Primo, leges aliquem in accusando praeferentes, maiorem coniunctionem et affectionem considerant, maius interesse et damnum [...]. Sed nullus est, qui dubitet, quod maior effectio, maior dolor, maius interesse, et damnum, uxori eveniet marito morte, quam filiis, et aliis [...]. Secundo, iniuria facta viro censetur facta uxori [...]. Proinde omnes de familia possent criminaliter agere. [...]. Tum maxime quod vir et uxor sint una caro per matrimonium [...]. Proinde iniuria viri, si propria est uxoris, ipsa ergo viri necem accusando non suorum, sed suam prosequitur iniuriam, ac de re propria conquaeritur. [...]Caeterum re maturius excussa; contrarium dixi verius, imo filios praeferri uxori in viri necem accusando [...]. Nec alienam filius vindicat iniuriam, quae patri facta est, sed propriam, quia iniuria illi facta, filio facta dicitur. [...]. Sunt enim Pater et Filius una, eademque persona, unaque caro.

[..]. Uxor nec consanguinea nec propinqua viri est. [...]. Virum ergo defendere non debet uxor [...], sed filius tenetur patrem defendere, adeo ut si non defendat puniri posset [...]. Si quis igitur ab alio occisus, liberos reliquerit parentes, et uxorem, in vindictae persecutione potior est causa liberorum. Si liberi non sint, uxoris. Si uxor non sit, aut persequi nolit, parentum; post parentes, agnatorum, et cognatorum proximiorum. Praefertur autem uxor, non tantum agnatis et consanguineis, sed parentibus etiam [...]. Scripsi haec Drepanensis amici precibus convictus. Quid vero in M.R.C. decisum fuerit ignoro, pluries tamen servatum vidi, filios uxori preaferendos, proinde idem hac in causa iudicatum opinor. Anno Dom. MDCXXII.

- Garcia Mastrillo.

Decisio LVII.⁵²⁶

Argumentum: Mulier an per adulterium amittat partem bonorum mariti competentem ex consuetudine Regni. Et an eius haeredes possint agere contra haeredes viri.

Adulterium in casu de quo agebatur erat plene probatum, tam per testes, quam per condemnationem postea subsequutam in Curia Episcopali, item et conquestum mariti in vita adeo quod inde habita notitia semper extra habitaverat, quo fiebat ut eius uxor non solum non potuerit acquirere lucrum hoc de quo in causa ista petitio facta fuerat consuetudine huius urbis, *sub num. 43*, per quam

⁵²⁶ G. MASTRILLO, *Decisiones Consistorii Sacrae Regiae Coscientiae*, Panhormi MDCVI.

bona viri, et uxoris contracto matrimonio more latinorum confunduntur, sed etiam amiserit, et perdiderit veram dotem, quando eam apportasset [...]. In tantum quod quilibet haeres etiam extraneus potest excipere de hoc iure adversus uxorem agentem ad recuperandam dotem [...], ubi dicit hanc esse communem opinionem, a qua in iudicando non est recedendum, et probat etiam sub num. 11 quod omnibus de agnatione competit ista exceptio, sicut omnibus fit iniuria, hanc eandem communem opinionem [...]. Ne constabat hic non tractari de dote, sed de parte haereditatis competente vigore statuti, quo casu non debet fieri extensio; nam dictum fuit, quod eadem ratio, quae militat in dote, militat etiam in lucro dotis [...]; communiter approbatam in tantum, quod uxor sicut ob adulterium perdit dotem, ita et fortius lucrum dotis [...]. Praeterea non obstabat, quod petitio ista facta fuerat pro haeredes mulieris, quo casu non poterat opponi exceptio praedicta adulterii, cum delictum morte extinguatur etiam quo ad bonorum confiscationem et poenam pecuniariam lite non contestata, vel conclusa causa cum testatrice. [...]. Nam praedicta conclusio procederet ubicumque actio tentaretur contra haeredes adulterae delinquentis post mortem ipsius ob poenam commissam sub eo praetextu, quod poena delicti transierit in haeredes conventos, secus vero in haeredibus mulieris delinquentis agentibus contra haerem mariti ad repetenda bona quae mulier amittit propter adulterium, nam tunc haeres mariti non agit, sed excipit, et se defendit retinendo, et sic licet secundum praedictos Doctores non competeret actio, bene

tamen competit exceptio, et defensio adversus eos, quia licet actio extinguatur morte delinquentis nisi lite contestata, vel conclusa cum defuncto, nihilominus hoc procedit agendo, et non excipiendo, quia exceptio durat etiam lite non contestata [...]. Tamen Doctores per eum allegati non dicunt aliud nisi quod poenba delicti morte extinguatur, sed non loquitur de exceptione, et *praesertim glos. penult. in l. fin. C. de adult.* quam ipse pro expresso allegat, et tamen eadem *gloss. inde sequens in verbo Imponere* dicit quod exceptio durat perpetui, et secundum praedicta fuit iudicatum in Consistorio de mense Ianuarii 1598.

- Francesco Milanese.

Decisio X.⁵²⁷

Argumentum: Fuit haesitatum in Cons. referendae causarum civilium per Magnam Regiam Curiam Excellentiae Domini Proregis, an uxores gaudeant privilegio fori eorum maritorum, postquam vir mortuus est.

Et primo faciebat dubium, quod uxor tam in civili, quam in criminali gaudet privilegio fori, quo gaudet vir, et ibi debet conveniri, ubi vir conveniendus est [...]. Immo et etiam in casu, quo vir ab officio cessat, gaudet privilegio fori propter praecedens officium, et exercitium, etiam gaudet, et ipsa uxor, prout in fabroicensibus [...]. Et in Clericis coniugatis, quod uxores eorum gaudeant privilegio fori Clericalis in omnibus causis, quibus Clericus eius vir gaudet, et gaudere potest, notant Doctores [...]. Et text. in l. cum quaedam

⁵²⁷ F. MILANESE, *Aureae Decisiones Regiae Curiae Regni Siciliae*, Venetiis MDCII.

puellam, ff. de iurisd omnium iudicum ubi uxor collocata in matrimonium ante iudicium coeptum, debet conveniri in foro viri, secus autem, post iudicium caeptum, et lata forsantentia. Et extenditur hoc privilegium etiam, si fuisset quaesitum privilegium ex dispositione Statuti, quod esset stricte intelligendum, et interpretandum, quoad tale Statutum extendit ad uxorem, quam uxor unitur pro virtute matrimonii ipsi viro, et tanquam pars corporis viri effecta esse dicitur: nam matrimonium est illius naturae, et virtutis, quod transfundat originem uxoris ad originem viri, sed nulla est maior unio, quam coniugalis per quam vir et uxor efficiuntur una caro. Et hoc privilegio seu beneficio, quod confertur in eam secundum Doctores infra allegandos potitur ipsa uxor, et gaudet, etiam quod sit viduata viro, ea manente in viduitate, donec alteri nubat, text. est in lege filii §. vidua mulier, ff. ad municipal. de incolis illa ratione: nam vidua viduando in matrimonio perseverare, et in eisdem onere, et genere nobilitatis, donec ad secunda vota transierit [...]. Sed in terminis nostris videtur dicendum contrarium, cum simus in privilegio concessio viro, et gaudet privilegio fori propter ministerium, non propter dignitatem, quo casu quando viro conceditur privilegium fori ratione alicuius negotiationis ministerii, vel artis, licet vivo viro gaudeat eodem privilegio fori, et uxor, attamen non habet locum, quando vir moritur, quoad mortuo viro uxor non gaudet privilegio fori, quoad virum est extinctum per mortem [...]. Secundo potest argui ex tex. l. fi. §. item rescripserunt ff. ad municip. ubi dicitur quoad nupta

incolam illius Civitatis videri, cuius est maritus, quodam dictio quandiu, est temporis limitativa, [...]. Et in terminis nostris, quod uxores non gaudeant privilegio fori suorum virorum mortuo viro etiam quod sit vidua, quando privilegium fori conceditur viro ratione administrationis, et exercitii, seu artis, firmat Alber. in trcat. de statuto, libro primo, quaestione 114 ubi per totam dictam questionem hoc concludit [...]. Et supram hanc opinionem fuit conclusum in cons. referendae Mag. Reg. Cur. causarum civilium in quo intervenerunt presides Mag. Reg. Cur. consultor, et protector. regii patrimonii, iudices magnae Regiae Curiae, et fisci patronus. Pro supradicta determinatione faciunt notata per Afflictum in questione hostici in titulo exceptione hostica n. 13 14 et is in II quaestio ubi quaerit an uxor militis submoniti ad exercitium militare, quod est Iudicis, vocata gaudet illo privilegio illius constitutionis et determinat distinguendo prout infra subinfracscriptis verbis, utrum privilegium quod competit marito ut si ipse in ius vocaret possit opponere exceptionem hosticam, transeat in eius uxore respond.a ut convenitur uxor, quae non habet nisi dotem, quam maritus possidet. [...].

- Mario Muta.

Decisio LXI.⁵²⁸

Argumentum: *Maritus occidendo uxorem adulteram, an et quando non veniat puniendus, vel saltim extraordinaria poena?*

⁵²⁸ M. MUTA, *Decisiones novissimae Magnae Regiae Curiae*, Panhormi MDCXX.

De homicidio commisso in personam miserandae uxoris suae chorinthiae cum fuisset persecutus Leonardus Turrisi, et constiterit de tali delicto, fuit per Mag. Reg. Cur. ultimo Octobris 1616 facta dispensatio contra illum, et executata 2 Ianuarii 1617. Cum eundem persecutum, qui tortus confessus revera fuit dictum uxoricidium, datoque sub die 5 eiusdem termino innocentiae, de duobus excipiebat. Primo quod illa erat meretrix, et laena, et quidem ex eulogio transmissio, et informationib. receptis Cataniae Ann. 1610, constabat de vita inhonesta, et factis carnalibus, meretricio quoddam more vivendo [...] ut adulteriui causam ei dedisset, ob quidem, dum ipse persecutus demonstrabat se esse virum honoris, dicebat quod est tam grave crimen virum adulterii, ut excedat omnia crimina, propter crimen lesae maiestatis, et homo honoris cupidus, plus fert mortem filii, ac filie stuprum, quam adulterium coniugis. [...]. Nam etsi ingressus solus in domum mulieris praesertim pulchrae, absque eo qui non deprehendatur in actibus venereis, non arguat carnalem copulam, sive similem cognitionem, arguit tamen voluntate sic carnaliter cognoscendi [...]. Secundo articulavit, et probavit etiam dictus de Turrisi persecutus bonam famam, et vitam ut est solitum pro omnes sic probari [...]. Ex parte vero ipsius Procuratoris regii Fiscus dicebatur haec fortasse vera, quando ille persecutus deprehensam in adulterio uxorem suam occiderit, ut post alios ita conclusi in d. capitulis Regni superius citatis, cum illam miserandam Chorinthiam d. Leonardus vir non interfecerit incontinenti, sed eam vocari

fecerat per cuius filium communem extra moenia ipsius Civitatis Cataniae [...]. Et fortius quia erat quoddammodo impossibile, ut d. miseranda Chorinthia perderet vitam, esto adultera esset, dum et poterat demonstrari quod ipse de Turrisi prosecutus detinebat similiter concubinas, et adulteria commictaebat, et ob id non poterat excusari a dicto uxoricidio eam occidendo [...]. Non definebant tamen exceptiones excludentes hanc Fiscii instantiam, quod esto ille occiderit suam uxorem ex intervallo nihilominus excusatione dignus videbatur pro mitigatione poenae saltem causa honoris, nam iustus dolor, quod semper cor premit, multum stringit [...] et esto eam ex dicto intervallo occidisset, tamen referunt DD. incontinenti esse [...]. Facta ergo relatione in visita generali mense Martii, 1617, coram Exc. Sua, ex quo visus fuit malus modus eam occidendi, sic vocatam pro filium, et postea eius cadaver quasi repertum fuit quod canes comedebant extra d. moenia, fuit ipse Leonardus condemnatus super regiiis triremibus per annos septem.